ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Тулунский район
 АДМИНИСТРАЦИЯ
Нижнебурбукского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«28» 03. 2024 г.                                                                                    № 9-пг

д. Нижний Бурбук

Об усилении противопожарной защиты
территории Нижнебурбукского сельского
поселения в пожароопасный весенний
период 2024 года.

   В соответствии с п. п. 9 ст. 14, п. п. 9 ст. 15 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях укрепления пожарной безопасности населенных пунктов и объектов различных форм собственности, предотвращения лесных пожаров и организации борьбы с ними на территории Нижнебурбукского сельского поселения, администрация Нижнебурбукского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать руководителям организаций, всех форм собственности в срок до 30.04.2024 г:
        - произвести очистку территории организаций и прилегающие, закрепленные территории от сгораемого мусора, сухой травы;
         - обеспечить объекты первичными средствами пожаротушения, противопожарным водоснабжением;
         - обеспечить условия для беспрепятственного подъезда пожарных машин ко всем зданиям и сооружениям, местам размещения средств тушения пожаров.
2. Рекомендовать жителям частных домов иметь на своих участках первичные средства пожаротушения (багры, лопаты, емкости с водой и т.п.)
         - создать минерализованные полосы и противопожарные разрывы по периметру территорий, граничащих с лесным массивом.
3. Запретить разведение костров, сжигание мусора и сухой травы вблизи строений, в лесных массивах, огородах, сенокосах, пастбищах.
4.  Администрации Нижнебурбукского сельского поселения:
        - провести проверку состояния водонапорных башен на территории поселения;
         - провести информирование населения о требованиях по предупреждению пожаров, об обеспечении противопожарной безопасности на территории поселения.
5. Утвердить план мероприятий по предупреждению пожаров на территории Нижнебурбукского сельского поселения на весенний период 2024 г. (Приложение №1).
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Нижнебурбукский Вестник».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Нижнебурбукского
сельского поселения                                                      С.В. Гапеевцев

Приложение № 1
к постановлению администрации
[bookmark: _GoBack]                                              Нижнебурбукского сельского поселения                                      от «28» 03. 2024 г.    № 9-пг

План мероприятий по усилению противопожарной защиты населенных пунктов Нижнебурбукского сельского поселения на 2024 г.

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	- организация общественного контроля по обеспечению пожарной безопасности.
	В течении всего пожароопасного периода
	Добровольная пожарная дружина

	2
	- проведение разъяснительной работы среди населения по предупреждению пожаров, обучение населения мерам пожарной безопасности, проведение противопожарного инструктажа.

Два раза в год
	Специалист администрации отвечающий за пожарную безопасность

	3
	- обеспечение оповещения населения, организаций при надвигающейся опасности с использованием средств звуковой сигнализации, подвижных средств оповещения, подворового обхода.
	При возникновении ЧС
	Глава администрации, специалисты администрации

	4
	- принять распорядительные документы о предупреждении пожаров и борьбе с ними в жилом секторе, в местах с массовым пребыванием людей.
	В течении всего пожароопасного периода

Глава администрации

	5
	- разъяснить жителям частных домов о необходимости на своих подворьях иметь первичные средства пожаротушения (багры, лопаты, емкости с водой), о запрете выжигания сухой травы на прилегающих к жилым домам территориях.
	В течении всего пожароопасного периода

Специалист администрации отвечающий за пожарную безопасность

	6
	- рекомендовать главам КФХ провести работу по очистке территорий от сгораемого мусора, созданию минерализованных полос и противопожарных разрывов.
	В течении всего пожароопасного периода

Главы КФХ

	7
	- провести с населением разъяснительную работу по очистке территорий от сгораемого мусора, созданию минерализованных полос и противопожарных разрывов, противопожарный инструктаж с населением.
	В течении всего пожароопасного периода
	Глава администрации,
Специалисты администрации

	8
	- провести собрание граждан по рассмотрению вопросов обеспечения пожарной безопасности на территории населения.

Март-апрель

Глава администрации

	9
	- провести совместно с представителями лесничества патрулирование лесной зоны, прилегающей к населенным пунктам Нижнебурбукского сельского поселения.

Не реже одного раза в месяц

Глава администрации

	10
	- запретить владельцам КФХ выжигание сухой травы на сельхозугодьях в период особого противопожарного режима.
	В течении всего пожароопасного периода

Глава администрации